ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE
DECRETO  MUNICIPAL   N.º  5.880,   De  30 de outubro de 2023.
Dispõe sobre anulação do Processo de Licitação n.º 36/2023, na modalidade de Tomada de Preços para Compras e Serviços n.º 36/2023 e dá outras providências.

VALMOR GOLO, Prefeito Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e:
Considerando a instauração do Inquérito Civil n. 06.2023.00004108-8 da Promotoria de Justiça da Comarca de Coronel Freitas, para apurar a inexequibilidade da proposta vencedora da Tomada de Preços n. 36/2023;

Considerando a recomendação n. 0011/2023/PJ/COR advinda do Inquerido Civil acima citado, o qual recomendou que o Prefeito Municipal procedesse a ANULAÇÃO do Processo Licitatório, na modalidade Tomada de Preços N. 36/2023 e atos dele decorrentes, haja vista a inexequibilidade da proposta vencedora;
Considerando o art. 49 da Lei 8.666/93 que impõe a Administração o dever de anular o procedimento licitatório por ilegalidade, de ofício ou por provação e terceiros;

DECRETA:

Art. 1º Fica anulado o Processo Licitatório n.º 36/2023, na modalidade de Tomada de Preços para Compras e Serviços N. 36/2023, bem como todos os atos dele decorrentes, inclusive o Contrato Administrativo n. 41/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 30 de outubro de 2023.

           VALMOR GOLO

                     Prefeito Municipal

Registrado em da data supra e Publicado conforme Lei Municipal N.º 1010/2014.